

Prot. nr

48652 del 17/10/2025

La Spezia, 17/10/2025

Dirigente Responsabile e Rup di Gara: Dott. Marco Lugli tel. 0187-533504

Marco.lugli@asl5.liguria.it

Funzionario Referente: Dott.ssa Sara Tarabella 0187-533503

Sara.tarabella@asl5.liguria.it

Assistente Amministrativo: Dott.ssa Annalisa Raggio

Annalisa.raggio@asl5.liguria.it

Risposte alle richieste di chiarimenti presentate dagli Operatori economici:

DOMANDA 1: Buongiorno, con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: Si richiede la possibilità, in caso di aggiudicazione, di riservarsi il diritto di coinvolgere, senza costi aggiuntivi per l'ente appaltatore, una società di locazione di nostra scelta esclusivamente per la formalizzazione del contratto di noleggio e per la fatturazione dei relativi canoni di locazione, mentre l'operatore economico resterà responsabile di tutti gli altri aspetti indicati nel capitolato compresi la consegna del bene, l'installazione, il collaudo, la garanzia, le certificazioni, il supporto tecnico e qualsiasi ulteriore aspetto funzionale della strumentazione oltre al rispetto delle vigenti normative nazionali ed Europee applicabili per legge.

RISPOSTA: Per motivi tecnico-amministrativi-contabili, la presente richiesta (si richiede la possibilità, in caso di aggiudicazione, di riservarsi il diritto di coinvolgere, senza costi aggiuntivi per l'ente appaltatore, una società di locazione.....) non può essere accolta dalla S.A.

DOMANDA 2: LETTERA DI INVITO – 12.2 Valutazione delle offerte economiche

“Si precisa che la S.A. prenderà in considerazione il ribasso offerto dal concorrente”

Si richiede che venga esplicitata la formula utilizzata nel calcolo dei punteggi, in termini matematici e univoci, tra le molte varianti relative alle formule basate sul ribasso (esempio: lineare, esponenziale, ribasso rispetto alla base d'asta o rispetto al valore massimo, etc).

Si richiede inoltre di precisare se e quali saranno le modalità utilizzate per la gestione delle riparametrizzazioni dei punteggi di gara.

RISPOSTA: la formula applicata è la “Formula al prezzo minimo” come meglio specificato nella modulistica del sistema Sintel a pagina 13 di 22 dei manuali di supporto M-2SNTL-1SA-05. Per quanto concerne la riparametrizzazione dei punteggi di gara si fa presente che non è prevista negli atti pertanto non verrà effettuata.

DOMANDA 3: CAPITOLATO TECNICO – Oggetto – materiale di consumo

“Relativamente ai quantitativi stimati del materiale consumabile, indicati all'Art.3 “Consumabili Dedicati”, ASL5 specifica che trattasi di fabbisogni indicativi e non vincolanti per cui il Fornitore dovrà somministrare solo quei prodotti che l'Azienda richiederà”. Si richiede di indicare i fabbisogni indicativi presunti anche se non vincolanti, per poter formulare una valutazione economica congrua. Si richiede in ogni caso la indicazione dei valori massimi di fornitura annuali e sul totale dei 60 mesi, oltre che una indicazione dei quantitativi minimi per ordine.

RISPOSTA: Trattasi di rifiuto. Il fabbisogno annuale stimato del materiale di consumo (coperture sterili) è pari a n. 20. È facoltà dell'Operatore Economico definire la quantità minima ordinabile purché l'eventuale data di scadenza dei prodotti forniti sia compatibile al quantitativo annuo testé indicato.

DOMANDA 4: CAPITOLATO TECNICO – Oggetto – Sessione dimostrativa

“Ai fini della valutazione [CUT] le ditte dovranno rendersi disponibili ad organizzare a proprio carico - entro 10gg continuativi dalla richiesta – una sessione dimostrativa presso la sede di installazione più vicina alla Spezia, di un apparecchiatura identica a quella offerta [CUT]”

Si richiede la possibilità di effettuare una sessione dimostrativa della apparecchiatura direttamente nei locali dell'ente appaltante, nelle modalità ritenute più idonee, a secco o durante interventi chirurgici pianificati.

RISPOSTA: "La soluzione alternativa proposta è da considerarsi ammissibile".

DOMANDA 5: Si evidenzia che *"i quantitativi stimati...sono indicativi ma non vincolanti etc..(capitolato)"* rimandano all'art. 3 "Consumabili Dedicati" (in realtà probabilmente per refuso Art.2) e che tale articolo non riporti nessun quantitativo di fabbisogno di materiale consumabile. Si chiede di indicare cortesemente il quantitativo numerico del fabbisogno annuo.

RISPOSTA: Trattasi di refuso. Il fabbisogno annuale stimato del materiale di consumo (coperture sterili) è pari a n. 20. È facoltà dell'Operatore Economico definire la quantità minima ordinabile purché l'eventuale data di scadenza dei prodotti forniti sia compatibile al quantitativo annuo testé indicato."

DOMANDA 6: Possibilità di integrazione di modulo DICOM. Si chiede cortesemente di confermare che tale integrazione sia da intendersi come opzione possibile e non di essere compresa nella fornitura in oggetto.

RISPOSTA: Si conferma quanto indicato nel capitolato precisando che il sistema fornito dovrà avere la possibilità di integrare il modulo DICOM, benché lo stesso non sia eventualmente già compreso nella fornitura oggetto di gara, senza necessità di sostituire le componenti del sistema nella configurazione offerta.


IL RUP DI GARA
Dott. Marco Lugli